
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33692 Segunda-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2018 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
856/2018
CONTRATO Nº: 025/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CLARO S.A. - CNPJ: 40.432.544/0001-47.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI 8666/93.
OBJETO: SERVIÇO MÓVEL PESSOAL - SMP, COM FORNECIMENTO 
DE 06 (SEIS) CHIPS DE DADOS.
FISCAL:RAIMUNDO  PACHECO
MATRÍCULA: 3161595/3          LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE 
LOGÍSTICA E TRANSPORTE - GLT
SUPLENTE DO FISCAL:  KARLA BARACHO      
MATRÍCULA: 5942268/01       LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE 
LOGÍSTICA E TRANSPORTE - GLT
DATA ASSINATURA:  29/08/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA - PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 356851

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 025/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
- CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADO: CLARO S.A. - CNPJ: 40.432.544/0001-47
ENDEREÇO: RUA HENRI DUNANT, Nº 780, TORRES A E B, SANTO 
AMARO, SÃO PAULO - SP
OBJETO: SERVIÇO MÓVEL PESSOAL - SMP, COM FORNECIMENTO 
DE 06 (SEIS) CHIPS DE DADOS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI 8666/93.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA  AUTARQUIA.
VIGÊNCIA: 03/09/2018 A 02/09/2019.
VALOR GLOBAL:  R$ 2.155,68 (DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA 
E CINCO REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339040 - FONTE: 0661/0261
DATA ASSINATURA: 31/08/2018 ORDENADOR: MAX ANDRÉ 
BRANDÃO DA COSTA 

Protocolo: 356871

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ANULAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2018

 Considerando verifi cação de imprecisão de Planilha contida no 
Anexo III.
Considerando que tal imprecisão ocasionou erros na composição 
de preços por parte dos licitantes.
Considerando o disposto no Art. 49 da Lei 8666/93,
 Resolve:
 Abrir prazo de 5 dias úteis para manifestação dos interessados 
que queiram contestar a anulação parcial do certame, a partir 
desta publicação.
 Não havendo manifestação contrárias, ou sendo estas 
indeferidas, será publicado novo edital, com novo anexo de 
composição de preços.
MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA
Presidente - ITERPA

Protocolo: 356714

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 012/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
- CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADO: CLARO S.A. - CNPJ: 40.432.544/0001-47
OBJETO: SERVIÇO MÓVEL PESSOAL - SMP, COM FORNECIMENTO 
DE 06 (SEIS) CHIPS DE DADOS.
ENDEREÇO: RUA HENRI DUNANT, Nº 780, TORRES A E B, SANTO 
AMARO, SÃO PAULO - SP
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: PARA O FUNCIONAMENTO DE RASTREADORES 
EM SEIS CAMINHONETES.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$2.155,68 (DOIS MIL, CENTO E 
CINQUENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS)
ORÇAMENTO: PROJ/ATIV: 21.122.1297.8338
FONTE: 0261/0661 - ELEMENTO DE DESPESA: 339040
DATA ASSINATURA: 29/08/2018 - SANDRA ROSEMARY PEREIRA 
DE SOUZA NERY - DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-
DAF.

Protocolo: 356847
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 011/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
- CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADO: SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGNETES 
S/A  - CNPJ: 09.461.647/0001-95
OBJETO: SERVIÇO DE CERTIFICADO DIGITAL.
ENDEREÇO: AV. 136, Nº 797, 19º ANDAR, ED. NEW YORK, 
SETOR SUL, GOIÂNIA - GO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI 8666/93.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ITERPA.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 211,50 (DUZENTOS E ONZE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
ORÇAMENTO: PROJ/ATIV: 21.122.1297.8338
FONTE: 0261/0661 - ELEMENTO DE DESPESA: 33904094
DATA ASSINATURA: 13/08/2018 - SANDRA ROSEMARY PEREIRA 
DE SOUZA NERY - DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-
DAF.

Protocolo: 356856

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
012/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADO: CLARO S.A. - CNPJ: 40.432.544/0001-47
OBJETO: SERVIÇO MÓVEL PESSOAL - SMP, COM FORNECIMENTO 
DE 06 (SEIS) CHIPS DE DADOS.
RATIFICAÇÃO: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO QUE 
TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO MÓVEL PESSOAL 
- SMP, COM FORNECIMENTO DE 06 (SEIS) CHIPS DE DADOS..
DATA ASSINATURA: 29/08/2018 -  MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA – PRESIDENTE

 Protocolo: 356849
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 
012/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADO: SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGNETES 
S/A  - CNPJ: 09.461.647/0001-95
OBJETO: SERVIÇO DE CERTIFICADO DIGITAL.
RATIFICAÇÃO: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO QUE 
TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DE ERVIÇO DE CERTIFICADO 
DIGITAL.
DATA ASSINATURA: 13/08/2018 -  MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA – PRESIDENTE

 Protocolo: 356857

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°2909/2018 - ADEPARÁ, 30 DE AGOSTO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) GILSON DOS ANJOS AIRES, 
matrícula n° 57189842/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 01/09/2018 a 
30/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 356794

PORTARIA N°2922/2018 - ADEPARÁ, 31 DE AGOSTO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) INDIRA NADJA VASCONCELOS 
DE OLIVEIRA, matrícula n° 57223645/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2013/2016, no período de 01/09/2018 a 
30/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 356798
PORTARIA N° 2910/2018 - ADEPARÁ, 30 DE AGOSTO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) DIEGO PATRICK DE SOUZA 
RODRIGUES, matrícula n° 54186783/1, ocupante do cargo de  
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 01/09/2018 a 
30/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 356802

PORTARIA N°2924/2018 - ADEPARÁ, 31 DE AGOSTO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELIANE SOARES NUNES, 
matrícula n°55586127/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2012/2015, no período de 24/09/2018 a 23/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 356806

PORTARIA N°2921/2018 - ADEPARÁ, 31 DE AGOSTO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MÁRCIA DO SOCORRO DA 
SILVA GOMES, matrícula n° 5870534/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 03/09/2018 a 
02/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 356805


